UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNV-XDCQ
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của

cử tri.

Bình Phước, ngày    tháng    năm 2022

Kính gửi:

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

    - Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 3152/UBND-TH ngày 26/10/2022 của UBND

tỉnh về việc khẩn trương xem xét, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri. Sở Nội vụ

trả lời kiến nghị của cử tri các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của

Sở Nội vụ, cụ thể như sau:

Cử tri thành phố Đồng Xoài kiến nghị HĐND tỉnh xem xét: xây dựng, ban

hành Nghị quyết sửa đổi một số điều của Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND

ngày 05/7/2019 của HĐND tỉnh quy định về số lượng, chức danh và chế độ,

chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị

trấn; ở thôn, ấp, khu phố và các đối tượng khác công tác ở xã, phường, thị trấn;

ở thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước:

- Tại Điều 13, Mục 2, Chương 3, đề nghị hỗ trợ phụ cấp kiêm nhiệm bằng

0,3 mức lương cơ sở/tháng cho các chức danh như: Trưởng Ban Tuyên giáo,

Trưởng Khối dân vận, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy theo Quyết định số

48/2011/QĐ-UBND ngày 19/8/2011 của UBND tỉnh Bình Phước về quy định số

lượng, chức danh và chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không

chuyên trách và các đối tượng khác công tác ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, ấp,

khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Tại Điều 5, Mục 2, Chương 2, đề nghị khoán quỹ phụ cấp bằng 16,0 lần

mức lương cơ sở tổng số tiền 23.840.000 đồng chi trả cho 14 người bằng

1.700.000 đồng/người/tháng;

- Tại khoản 3, Điều 6 hưởng mức phụ cấp hàng tháng bằng 1,14 lần mức

lương cơ sở bằng 1.698.000 đồng/người/tháng, khoán quỹ phụ cấp và mức phụ

cấp đối với người hoạt động không chuyên trách còn quá thấp, không đáp ứng

các nhu cầu tối thiểu của cuộc sống gia đình.

- Tại Điều 18, Chương 4, đề nghị điều chỉnh quy định mức khoán tối thiểu

(hoặc thấp nhất) kinh phí hoạt động đối với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội cấp xã, để các đơn vị chủ động linh hoạt trong bố trí kinh phí

hoạt động cho Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tại địa phương, vì quy định hiện

nay là quá thấp.

Trả lời:

Liên quan đến các quy định về số lượng, chức danh và chế độ, chính sách

đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố,

Chính phủ đã ban hành Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 về việc

sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; HĐND tỉnh đã ban hành

Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND  ngày 05/7/2019 quy định về số lượng, chức

danh và chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở

xã, phường, thị trấn; ở thôn, ấp, khu phố và các đối tượng khác công tác ở xã,

phường, thị trấn; ở thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Nghị

quyết số 31/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của

quy định về số lượng, chức danh và chế độ, chính sách đối với người hoạt động

không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, ấp, khu phố và các đối tượng

khác công tác ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, ấp, khu phố ban hành kèm theo

Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bình Phước; UBND tỉnh ban hành Quyết định số 31/2019/QĐ-

UBND ngày 21/10/2019 ban hành quy định về người hoạt động không chuyên

trách ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, ấp, khu phố và các đối tượng khác công tác

ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước; HĐND

tỉnh ban hành.

Theo đề nghị của cử tri thành phố Đồng Xoài kiến nghị ban hành Nghị

quyết sửa đổi một số điều của Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND ngày

05/7/2019 của HĐND tỉnh (về hỗ trợ phụ cấp kiêm nhiệm; khoán quỹ phụ cấp;

mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách; điều chỉnh quy định

mức khoán tối thiểu kinh phí hoạt động đối với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội cấp xã). Các nội dung đề nghị của cử tri, Sở Nội vụ ghi nhận.

Lý do: Hiện nay, Trung ương đang xây dựng dự thảo Nghị định thay thế Nghị

định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

quy định về cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở

cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. Sau khi Trung ương ban hành Nghị định nêu trên, Sở

Nội vụ sẽ nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung

cho phù hợp theo kiến nghị của cử tri.

Kính chuyển Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, UBND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, P.XDCQ.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ánh Tuyết

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T09:01:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc Mừng<lengocmung.snv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T15:21:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Ánh Tuyết<Tranthianhtuyet.snv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T16:26:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T16:26:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T16:26:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T16:27:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!